
Proposta n. 365 Anno 2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Sviluppo economico e sociale
Servizio Edilizia

Atto N. 313/2020 

Oggetto: LAS.19.00003: INTERVENTO DI SOSTITUZIONE PORTE TAGLIAFUOCO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESIDI ANTINCENDIO PRESSO L'ISTITUTO 
SCOLASTICO NATTA/DE AMBROSIS DI VIA DELLA CHIUSA, 107 - SESTRI LEVANTE 
(GE). SOGGETTO AGGIUDICATARIO: CIGIEMME S.N.C. DI COSTA MAURO E C. - 
IMPORTO CONTRATTUALE EURO 49.968,28 IVA COMPRESA..

In data 10/02/2020 il dirigente NARI DAVIDE, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente 
Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Premesso che con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 1 del 15 gennaio 2020 e
’ stato 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

Richiamato l’atto dirigenziale n. 2885/2019 del 06/12/2019 con il quale si è approvato il progetto 
esecutivo e l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.lgs.  
50/2016,  previa consultazione di almeno tre  operatori economici, dell’ Intervento di sostituzione porte 
tagliafuoco  e  manutenzione  straordinaria  presidi  antincendio  presso  l’Istituto  Scolastico  Natta/De 
Ambrosis di Via Della Chiusa, 107 Sestri Levante (GE);

Premesso che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing Davide Nari con atto 
dirigenziale del Direttore della Direzione Sviluppo economico e Sociale n. 2342/2019 dell’11/10/2019;

Atteso che a partire dalla data del 05/09/2019 il Servizio Edilizia ha avviato una consultazione 
con alcuni operatori  economici, individuati  nell’ambito dell’elenco degli  operatori  economici esistente 
per tipologie di lavorazioni similari al fine di acquisire un numero di preventivi minimi come previsto 
dalla normativa sopracitata;

Preso atto che:

- con Pec prot. n.2844/2020 del 20/01/2020 è stata avviata la procedura di consultazione a cui 
sono seguite note Pec prot. n.3489/2020 del 23/01/2020 e prot n. 5271/2020 del 03/02/2020 per  
ulteriori precisazioni;

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- in base alla valutazione comparativa delle 5 offerte pervenute, il Responsabile del Procedimento 
ha  individuato  come offerta  migliore  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  quella  presentata 
dall’operatore economico: CIGIEMME s.n.c. di  Costa Mauro e C. di Mezzanego (GE) che ha 
offerto il ribasso del 23,50% (importo di € 11.262,97), sull’importo di € 47.927,53, per un importo 
di € 36.664,56, al netto degli oneri di sicurezza ed I.V.A.;

Ritenuta la regolarità  delle operazioni di scelta del contraente;

Dato atto che in base all’offerta aggiudicataria l’importo contrattuale risulta così determinato: 

Importo

Importo lavori a base della consultazione €. 47.927,53

Ribasso del 23,50% €. 11.262,97

Importo netto €. 36.664,56

Oneri sicurezza €. 4.293,05  

Importo contrattuale €. 40.957,61

I.V.A con aliquota al 22% €. 9.010,67

TOTALE €. 49.968,28

Vista  la  verifica  con  esito  positivo  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  tecnico-
organizzativo effettuata dalla Direzione Sviluppo Economico e Sociale - Servizio Edilizia;

Dato atto che la formalizzazione del contratto é subordinato all’esito positivo delle verifiche sul 
possesso da parte del soggetto aggiudicatario dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 autodichiarati in sede di offerta;

Dato atto che è stata verificata, ai sensi dell’art 6 bis della legge 241/1990 cosi’ come introdotto 
dalla  legge  190/2012,  l’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  tra  il  
Responsabile del Procedimento ed il soggetto beneficiario;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Ritenuto che, alla luce dell’avvenuta consultazione, occorre procedere ad una riduzione della 
prenotazione di spesa n.2299/2020 dell’importo di € 49.968,28 e all’assunzione di un nuovo impegno 
con la seguente intestazione “LAS.19.00003: CIGIEMME s.n.c. di Costa Mauro e C. - Intervento di  
sostituzione  porte  tagliafuoco  e  manutenzione  straordinaria  presidi  antincendio  presso  l’Istituto  
Scolastico  Natta/De  Ambrosis  di  Via  Della  Chiusa,  107  –  Sestri  Levante  (GE)”,  imputato  sugli 
stanziamenti di bilancio codice 0402202 Azione 2002365.

Atteso che ai fini della stipula del contratto trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art 32,  
comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione, ai sensi 
degli artt. 29 e 76, del D.lgs. 50/2016;

IL DIRIGENTE

DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



1) di approvare le operazioni e gli atti della procedura di consultazione, conservati agli atti,  
confermando l’affidamento  dell’Intervento  di  sostituzione  porte  tagliafuoco  e 
manutenzione  straordinaria  presidi  antincendio  presso  l’Istituto  Scolastico  Natta/De 
Ambrosis di Via Della Chiusa, 107 – Sestri Levante (GE), con l‘osservanza piena ed integrale 
nei documenti contrattuali e dell’offerta presentata, all’operatore economico CIGIEMME s.n.c. 
di  Costa Mauro e C.  di Mezzanego (GE)  per l’importo complessivo di €.   49.968,28, IVA 
compresa, così distinto :

Importo

Importo netto lavori €. 36.664,56

Oneri per la sicurezza €. 4.293,05  

Importo contrattuale €. 40.957,61

I.V.A. 22% €.   9.010,67

TOTALE €. 49.968,28

2) di formalizzare l’affidamento di cui al punto precedente, mediante stipula di contratto con scrittura 
privata,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 14  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  fermo 
restando l’esito positivo di tutte le verifiche sul possesso da parte del soggetto affidatario dei  
requisiti di ordine generale, comunque non prima del termine dilatorio di cui al comma 9 dell’art 
32, D.lgs. 50/2016; 

3) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €.  49.968,28  oneri  fiscali  inclusi,  sugli  stanziamenti  di 
bilancio codice 0402202 Azione 2002365, come indicato al frontespizio del presente atto;

4) di dare comunicazioni del presente provvedimento di affidamento, ai soggetti individuati negli artt. 
29 e 76, del D.lgs. 50/2016;

5) di  prendere  atto,  altresì,  che l’importo  derivante dal  ribasso d’asta,  pari  a  €.  13.740,82  (Iva 
compresa) va ad aumentare le somme a disposizione, alla voce  Altre somme, e di approvare, di 
conseguenza, il nuovo Quadro economico generale :

IMPORTO LAVORI

a) Importo esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) €. 36.664,56

b) Importo oneri per la sicurezza  (non soggetto a ribasso d'asta) €. 4.293,05

Totale lavori €. 40.957,61 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti €. 4.300,00

Spese incentivi (art.. 113 comma 2, D.lgs. 50/2016) €. 1.044,41

I.V.A. 22% ed eventuali altre imposte sui lavori €.  9.010,67

I.V.A. 22% ed eventuali altre imposte su altre voci €.    946,00

Altre somme (ribasso) IVA compresa €. 13.740,82

Arrotondamento    €.             0,49

Totale somme a disposizione €. 29.042,39 

IMPORTO TOTALE PROGETTO €. 70.000,00

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Modalità e termini di impugnazione
Il presente atto dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

IL DIRIGENTE
SF/ag

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

402000
1

0 400293
0

+ 70.000,00 55 2020

Note:

US
CIT
A

040220
2

0 200236
5

- 49.968,28 229
9

2020 D16B19
002470

002

Note:

US
CIT
A

040220
2

0 200236
5

+ 49.968,28 2020 D16B19
002470

002

813047
9B83

Note: CIGIEMME s.n.c. di Costa Mauro e C.

TOTALE ENTRATE: + 70.000,00

TOTALE SPESE: - 0,00

Sottoscritta dal Dirigente
(NARI DAVIDE)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 365 /2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Gestione e contratti 
Oggetto:  LAS.19.00003: INTERVENTO DI SOSTITUZIONE PORTE TAGLIAFUOCO E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESIDI ANTINCENDIO PRESSO L'ISTITUTO 
SCOLASTICO NATTA/DE AMBROSIS DI VIA DELLA CHIUSA, 107 - SESTRI LEVANTE (GE). 
SOGGETTO AGGIUDICATARIO: CIGIEMME S.N.C. DI COSTA MAURO E C. - IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 49.968,28 IVA COMPRESA. 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002930 + 70.000,00 55 2020 

Note:

USC
ITA  

0402202 0 2002365 - 49.968,28 229
9 

2020 D16B190
0247000

2

Note:

USC
ITA  

0402202 0 2002365 + 49.968,28 229
9 

2020 353
9 

2020 D16B190
0247000

2

8130479
B83

Note: CIGIEMME s.n.c. di Costa Mauro e C. LAVORO 28 - Decreto regione 3105/2018

TOTALE ENTRATE: + 70.000,00

copia informatica per consultazione



Proposta n. 365 /2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

TOTALE SPESE: + 0,00

Genova li, 19/02/2020 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


